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SOUHRN

Tato bakalářská práce se zaměřuje na současné metody snižování emisí oxidů dusíku

(dále jen NOx). V první kapitole jsou stručně představeny všechny NOx, jejich vlastnosti

a vliv na zdraví lidí a životní prostředí. Dále je zhodnocen vývoj emisí NOx a jejich

koncentrace v ovzduší v ČR od roku 2000. V další kapitole jsou stručně popsány právní

předpisy týkající se této problematiky. V poslední části jsou popsány denitrifikační

metody, které se v současnosti nejvíce využívají ke snížení emisí NOx, a nejnovější

vývojové trendy.

SUMMARY

This thesis is focused on the current methods of reducing emissions of nitrogen oxides

(NOx). In the first chapter are briefly presented all NOx, their properties and effects on

human health and the environment. It is further evaluated the development of NOx

emissions and their concentrations in the atmosphere in the Czech Republic since 2000.

In the next chapter, are briefly described the legislation on this issue. In the last section

are described the denitrification method, which is currently the most used to reduce NOx

emissions, and the latest development trends.
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SOUPIS POUŽITÉHO ZNAČENÍ

AdBlue komerční název 32,5% roztoku vody a močoviny

BOOS [Burner Out Of Service] dvoustupňové spalování s hořáky přivádějícími

pouze dopalovací vzduch

BS [Burner Staging] obecný název pro spalovací metody se stupňovitým

přívodem vzduchu / paliva

CNG [Compresse Natural Gas] stlačený zemní plyn

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

EGR [Exhaust Gas Recircualtion] zpětné vedení výfukových plynů

EURO běžně užívaný název pro evropské emisní normy pro motorová vozidla

FR [Fuel Reburning] třístupňové spalování

HP / LP [High Pressure / Low Pressure] vysokotlakový / nízkotlakový

IFR [In Furnace Reburning] třístupňové spalování

ISKO Informační systém kvality ovzduší

LAT dolní mez pro posuzování

LEA [Low Exces Air] metoda spalování s nízkým přebytkem spalovacího

vzduchu

LNB [Low NOx Burner] nízkoemisní hořák

LNT [Lean NOx Trap] metoda zásobníkového katalyzátoru

LPG [Liquefield Petroleum Gas] zkapalněný plyn

LV imisní limit

NFR [Nomenclature For Reporting] systém klasifikace sektorů pro sledování

emisních zdrojů

NOx souhrnné označení oxidů dusíku

NSCR neselektivní katalytická redukce

OFA [OverFire Air] dvoustupňové spalování s přívodem dopalovacího vzduchu

tryskami nad primární zónu

RAPO [Reduced Air Preheat Operation] metoda spalování se sníženým

předehřevem spalovacího vzduchu

REZZO Registr emisí a zdrojů znečišťování ovzduší

SCR selektivní katalytická redukce

SNCR selektivní nekatalytická redukce

SNCR selektivní nekatalytická redukce

SOx souhrnné označení oxidů síry
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TSC [Two Stage Combustion] dvoustupňové spalování

TWC [Three Was Catalyst] třícestný katalyzátor

UAT horní mez pro posuzování

ZL znečišťující látka

α součinitel přebytku spalovacího vzduchu
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ÚVOD

V posledních letech se stále více klade důraz na ekologii a s tím je spojena i snaha snížit

ekologickou zátěž, která je nedílnou součástí progresivního rozvoje lidské civilizace.

S rostoucími nároky populace a technologickým pokrokem je stále důležitější využívat

obnovitelné zdroje energie či hledat zdroje nové a naučit se je účinně a šetrně využívat.

Tento úkol je však pro svou náročnost během na dlouhou trať, a tak se hledají i taková

řešení, která se dají aplikovat na stávající technologie.

Tato disciplína svou komplexností vyžaduje pozornost širokého spektra odborníků nejen

z řad vědců a inženýrů, ale i např. politiků a jiných veřejných činitelů. Je to právě

zpřísňující se legislativa, která nutí světový průmysl k nemalým investicím do vývoje

nových systémů pro snižování emisí.

Zavádění technologických opatření, vývoj nových denitrifikačních metod a obměna

vozového parku společně přispívají ke zlepšující se situaci nejen v ČR, ale v celé Evropě

a dalších částech světa. Nebýt tlaku ze strany patřičných orgánů státní správy či dokonce

EU by k takovému pokroku v technologiích zřejmě nedošlo.

Tato práce popisuje situaci v České republice z hlediska emisí a imisí NOx, vlastnosti

a vliv těchto látek na zdraví člověka a na životní prostředí a způsob jejich vzniku při

spalování paliv.

V další části je stručně popsán legislativní rámec platný v současnosti v ČR, který

upravuje maximální povolené emise a imise NOx, způsob jejich měření a vyhodnocování.

V závěrečné části této práce jsou popsány jednotlivé technologie eliminace tvorby NOx

a jejich následného snižování, srovnání jejich využití u stacionárních a mobilních zdrojů

ZL a shrnutí nových vývojových trendů v této oblasti.
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1. PŘEHLED NOX, JEJICH VLASTNOSTI,

ZDRAVOTNÍ A ENVIRONMENTÁLNÍ

DOPAD

Mezi látky souhrnně označované jako NOx se nejčastěji řadí oxid dusnatý (NO) a oxid

dusičitý (NO2). Tyto 2 hlavní složky spolu tvoří přes 90 % antropogenních emisí NOx.

Patří sem ale i další dusíkaté sloučeniny, ostatní oxidy dusíku či nitrózní plyny. Tyto látky

budou v této kapitole stručně popsány, v dalším textu však pod pojmem NOx budou

míněny pouze NO a NO2. [1]

V České republice, ale i v dalších zemích, jsou hlavním zdrojem těchto látek zejména

silniční doprava a ostatní mobilní zdroje emisí. Mezi další zdroje patří stacionární

spalovací stanice a průmyslová výroba. V menším množství dochází k emisím

i přírodními pochody.

1.1 Přehled NOx

1.1.1 Oxid dusný – N2O

Oxid dusný, také označován jako rajský plyn, je bezbarvý a nehořlavý plyn,

za normálních podmínek nereaktivní. Je známý hlavně pro své použití ve zdravotnictví,

kde se dříve využíval jako anestetikum. Dnes se používá pro zmírnění bolesti při porodu

či v zubních ordinacích [3]. Dále se využívá např. jako hnací plyn ve sprejích, podobně

jako freony. [1]

Stejně jako freony je jedním z plynů, které mají negativní dopad na ozonovou vrstvu.

Je to způsobeno tím, že v horních vrstvách atmosféry oxiduje ozon a tím přispívá

k narušení této vrstvy. Také absorbuje velkou část infračerveného záření a podílí se na

skleníkovém efektu. Pro stanovení míry vlivu na globální oteplování byl stanoven index

GWP (Global Warming Potential). Pro ilustraci, na této stupnici, jejíž měřítkem je

skleníkový plyn CO2 s hodnotou GWP 1, má N2O hodnotu GWP 310. [4]

Převážnou část emisí oxidu dusného tvoří přirozené uvolňování z půdy, zbytek připadá

lidské činnosti, používání umělých hnojiv, chemickému průmyslu a malou část tvoří

i zplodiny vzniklé spalováním.

Bakalářská práce č. 1 – TZSI – 2018 Matouš Dusil

- 12 -

Z hlediska emisních a imisních koncentrací není ve srovnání s NO a NO2 významný.

Při spalování vzniká pouze při nižších teplotách, cca pod 600 °C, zejména ve fluidních

kotlích. Při vyšších teplotách dochází k jeho rozkladu na atomární dusík a kyslík. [1]

1.1.2 Oxid dusnatý – NO

Oxid dusnatý se svou měrou podílí na emisích NOx více než 90 %. Je bezbarvý,

nehořlavý, paramagnetický a bez zápachu. Pro člověka je ve vyšších koncentracích a po

delší době vystavení toxický. Způsobuje potíže horních cest dýchacích a další respirační

problémy. [1, 2]

Má i negativní účinky na vegetaci a podílí se na tvorbě přízemního ozonu, zejména

v letních měsících (fotochemický smog).

Vzniká při spalování paliv při vysokých teplotách a vysokém tlaku, nejčastěji

ve spalovacích motorech. Zdrojem je dusík a kyslík obsažený v nasávaném vzduchu.

Snadno se oxiduje za vzniku oxidu dusičitého, který se dále hydratuje za vzniku kyseliny

dusičné. Ta se v reakci s vodní párou obsaženou v atmosféře podílí na tvorbě kyselých

dešťů. [1, 2]

1.1.3 Oxid dusitý – N2O3

Oxid dusitý je za normálních podmínek vysoce nestabilní plyn a téměř okamžitě se


[…]


AdBlue v kapalné fázi vždy při chodu motoru.

Redukce NOx probíhá, stejně jako u stacionárních zdrojů, podle rovnic (4), (5), (6) a (7)

a při teplotě od 250 °C do 360 °C. [15, 16, 17, 20]

Aby tyto reakce mohly probíhat, je zapotřebí získat z AdBlue amoniak. Díky vysoké

teplotě spalin v místě vstřikování dochází nejprve k výparu vody. Následně dochází

k termolýze močoviny (13) a hydrolýze HNCO (14). [15, 16, 17, 20]

2 𝑁𝐻2𝐶𝑂 → 𝑁𝐻3 + 𝐻𝑁𝐶𝑂 (13)

𝐻𝑁𝐶𝑂 + 𝐻2𝑂 → 𝑁𝐻3 + 𝐶𝑂2 (14)
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Schéma provedení SCR od firmy Bosch je na následujícím Obr. 29.

Obr. 29 - Systém Denoxtronic od firmy Bosch [16]

AdBlue je do výfukového potrubí nasáváno čerpadlovým modulem ze samostatné nádrže,

a pomocí vstřikovací jednotky rozstřikováno pod vysokým tlakem do prostoru před SCR

katalyzátor. Dávkování je řízeno řídicí jednotkou, které jako vstupy slouží signály

z teplotních snímačů a NOx snímačů. [15, 16, 17, 20]

Všechny SCR systémy dosahují účinnosti redukce NOx okolo 90 %. Jednotlivá řešení se

liší použitou technologií vstřikování, čerpání AdBlue z nádrže a celkovým konstrukčním

řešením.

Na trhu se v současnosti nejvíc uplatňuje systém Denoxtronic od firmy Bosch, systém

Blue-Tec koncernu Daimler, SCR systém od firmy Delphi a další.
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Následující Obr. 20 shrnuje všechny generace Denoxtronic od firmy Bosch.

Obr. 30 - Přehled generací systému Denoxtronic firmy Bosch [16]

Z tohoto přehledu je patrné, jak efektivní je SCR metoda pro snižování NOx ve

výfukových plynech. Zavedením tohoto systému do výfukového potrubí automobilů

všech kategorií lze docílit současných nejpřísnějších emisních limitů standardu EURO VI

a EURO 6.

Nové vývojové trendy

V nedávné době přišla společnost Bosch s novou technologií pro redukci NOx. Nové

řešení, které při své tiskové konferenci dubnu 2018 společnost oznámila, spočívá ve

zdokonalení vstřikování paliva do motoru, v novém systému sání a managementu teploty

ve spalovací soustavě. Celý systém lze prý instalovat z dostupných komponent bez

nutnosti dalších přídavných zařízení. [23]

Při interních testech v reálném provozu bylo údajně dosaženo pouhých 13 mg / km emisí

NOx. Tato hodnota je asi 10 x menší, než limit stanovený EU a platný až od roku 2020.

[23]

Pokud se tato metoda ukáže být spolehlivá a opravdu bude dosahovat deklarovaných

účinností, znamenalo by to pro vznětové motory velký krok kupředu a mohly by

i v budoucnu hrát velkou roli v osobní automobilové přepravě vedle hybridních a plně

elektrických pohonů.
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ZÁVĚR

Úvodní část práce popisuje všechny známé oxidy dusíku, souhrnně označované jako NOx.

V této části jsou také popsány jejich vybrané vlastnosti s ohledem na jejich vliv na zdraví

a ekosystém.

V další části tato práce mapuje vývoj emisí a imisí NOx na území ČR od roku 2000 do

roku 2015. Analýzou dat z ČHMÚ bylo zjištěno, že koncentrace NOx v ovzduší, stejně

jako jejich vypouštění do ovzduší, vykazuje ve sledovaném období klesající trend.

Celkové snížení emisí NOx za toto období je přibližně 44 %, v kategorii REZZO 4

(mobilní zdroje) došlo ke snížení o 49 %. Roční imisní limity NO2 pro ochranu zdraví

byly v roce 2016 překročeny na 4 stanicích, v Praze a v Brně. Nejvyšší koncentrace NOx

se vyskytují v místech s hustou dopravou, průmyslovou výrobou a v okolí vytížených

dopravních tahů.

Třetí kapitola této práce se zabývá legislativou v ochranně ovzduší, s ohledem na

zaměření této práce. Jsou zde zmíněny zákony a vyhlášky upravující emise zdrojů ZL,

maximální přípustné koncentrace ZL v ovzduší. Dále jsou zde uvedeny normy EURO,

které klasifikují motorová vozidla a stanovují pro tyty kategorie emisní limity.

V poslední části této práce je vysvětlen pojem denitrifikace. Dále jsou v této části

popsány principy primárních a sekundárních opatření pro omezení tvorby a snižování

emisí NOx, a to jak u stacionárních, tak mobilních zdrojů. Jednotlivé metody

a technologie těchto opatření jsou v této části dále popsány. Na závěr jsou zde stručně

uvedeny současné vývojové trendy v této oblasti.

Práce se primárně zabývá popisem metod denitrifikace u stacionárních a mobilních zdrojů

ZL. Vývoj těchto metod, jejich instalace na současná zařízení a implementace do výroby

zařízení nových je důsledkem lidské snahy omezit znečišťování naší Země. Samotné

ekologické cítění, ale bohužel nestačí, jelikož pro značnou část populace je stále

důležitější zisk než ekologie. Díky tlaku patřičných orgánů, různých organizací

a mediální osvěty zákonodárci přijímají stále přísnější legislativní opatření k omezení

znečišťování životního prostředí. Současné emisní a imisní limity a stropy, závazky vůči

EU do budoucna apod. nutí všechny výrobce a provozovatele zdrojů ZL k nemalým

investicím do denitrifikačních opatření. Použitím nejrozšířenější metody SCR splňují

stacionární i mobilní zdroje současná nejpřísnější legislativní omezení.
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