Posudek vedoucího bakalářské práce

Diplomant: Matouš Dusil
Vedoucí: Pavel Vybíral
Téma práce: Metody snižování emisí oxidů dusíku

Ústav techniky prostředí, Fakulta strojní ČVUT

Diplomant řešil úlohu z oblasti znečištění a znečišťování ovzduší. Cílem poměrně rozsáhlé práce s vyšší náročností zadání bylo popsat emise oxidů dusíku, jejich účinky a současnou legislativu v ČR v této oblasti. Dále pak zhodnotit vývoj a současný stav kvality ovzduší v ČR z hlediska emisí oxidů dusíku. Významnou část práce představuje popis základních denitrifikačních metod v oblasti stacionárních a mobilních zdrojů.

Diplomant k řešení práce přistoupil zpočátku aktivně. Ovšem tato aktivita potom velmi poklesla, konzultace probíhaly málo. Řádná aktivita byla pak vyvíjena opět až v závěru semestru těsně před odevzdáním práce. Na druhou stranu během řešení pak diplomant pracoval samostatně, jazyková a technická úroveň psaného textu byla velmi dobrá. Práce působí uceleným dojmem.

V dané oblasti, se kterou se jako student programu TZSI vlastně setkal v rámci studia poprvé, se velmi dobře zorientoval. Prokázal schopnost využití doporučených i samostatně získaných podkladů a dat, které řádně citoval.

Zadání BP pan Matouš Dusil splnil v plném rozsahu. Vzhledem k celkovému přístupu, danému zadání a dosaženým výsledkům hodnotím bakalářskou práci klasifikačním stupněm

B (velmi dobře).

Pavel Vybíral

V Praze dne 2.8. 2018